



CURVA ABC DOS SERVIÇOS			Revisão:	R01
			Data:	07/01/2025
Empresa projetista:	Projeto:	Cliente:	Bancos:	
	SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS	 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	SINAPI - 11/2024 - Minas Gerais	
			SICRO3 - 10/2024 - Minas Gerais	
			SETOP - 10/2024 - Minas Gerais	
			SUDECAP - 10/2024 - Minas Gerais	
			BDI 1:	33,91%
			BDI 2:	0,00%

CURVA ABC DOS SERVIÇOS - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS

Código	Banco	Descrição	Unid.	Quantidade por ano	Valor unitário com BDI	Valor total	Peso (%)	Peso acumulado (%)
MAQ-580-001	Próprio	CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE SUPLEMENTAR	CHP	17.472,0	277,40	4.846.732,80	17,42	17,42
MAQ-580-007	Próprio	TRATOR ACOPLADO COM EQUIPAMENTO DE ELETROCUSSÃO	CHP	2.496,0	1.349,39	3.368.077,44	12,11	29,52
CCT-580-009	Próprio	OPERADOR DE ROÇADEIRA - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	360,0	9.266,18	3.335.824,80	11,99	41,51
MAQ-580-005	Próprio	ROÇADEIRA COSTAL	CHP	74.880,0	28,95	2.167.776,00	7,79	49,31
MAQ-580-008	Próprio	VARREDEIRA MECANIZADA COM CAMINHÃO TOCO	CHP	4.992,0	390,28	1.948.277,76	7,00	56,31
CCT-580-012	Próprio	AJUDANTE DE JARDINAGEM - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	240,0	7.376,64	1.770.393,60	6,36	62,67
MAQ-580-002	Próprio	CAMINHÃO CARROCERIA COM CABINE SUPLEMENTAR E GUINDASTE COM CESTO	CHP	4.992,0	302,52	1.510.179,84	5,43	68,10
CCT-580-005	Próprio	PEDREIRO - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	120,0	9.253,32	1.110.398,40	3,99	72,09
CCT-580-003	Próprio	JARDINEIRO - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	120,0	8.531,62	1.023.794,40	3,68	75,77
CCT-580-001	Próprio	MOTORISTA DE CAMINHÃO - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	108,0	8.287,90	895.093,20	3,22	78,99
CCT-580-004	Próprio	AJUDANTE DE MAQUINA DE PINTURA- INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	96,0	7.376,64	708.157,44	2,55	81,53
MAQ-580-004	Próprio	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO	Mês	60,0	10.624,13	637.447,80	2,29	83,82
CCT-580-002	Próprio	MOTORISTA DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS- INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	60,0	7.751,39	465.083,40	1,67	85,49
CCT-580-006	Próprio	OPERADOR DE MOTOPODA/MOTOSSERRA - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	48,0	9.266,18	444.776,64	1,60	87,09
MAQ-580-006	Próprio	MAQUINA TRITURADORA DE GALHO	CHP	4.992,0	74,42	371.504,64	1,34	88,43
CCT-580-011	Próprio	OPERADOR DE TRATOR - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	36,0	9.266,18	333.582,48	1,20	89,63
DAC-580-009	Próprio	CUSTO DIRETO COM INSUMOS E MATERIAIS DA OPERAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	12,0	25.201,86	302.422,32	1,09	90,71
DAC-580-001	Próprio	ENGENHEIRO AGRONOMO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,0	24.271,70	291.260,40	1,05	91,76
MAQ-580-006	Próprio	MAQUINA DE PINTURA	CHP	4.992,0	55,53	277.205,76	1,00	92,76
CCT-580-008	Próprio	OPERADOR DE TRITURADOR DE GALHOS - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	24,0	9.266,18	222.388,32	0,80	93,56
CCT-580-007	Próprio	OPERADOR DE MAQUINA DE PINTURA - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	24,0	9.266,18	222.388,32	0,80	94,36
CCT-580-010	Próprio	MOTORISTA VARREDEIRA/CAPINADEIRA - INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	24,0	9.266,18	222.388,32	0,80	95,15
MAQ-580-010	Próprio	MOTOPODA	CHP	4.992,0	42,55	212.409,60	0,76	95,92

CURVA ABC DOS SERVIÇOS - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS

Código	Banco	Descrição	Unid.	Quantidade por ano	Valor unitário com BDI	Valor total	Peso (%)	Peso acumulado (%)
CCT-580-013	Próprio	AJUDANTE DE VARREDEIRA- INCLUSIVE INSALUBRIDADE, AUXILIO E GRATIFICAÇÕES	MÊS	24,0	7.376,64	177.039,36	0,64	96,55
DAC-580-008	Próprio	PORTEIRO/VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0	6.170,14	148.083,36	0,53	97,09
DAC-580-007	Próprio	PORTEIRO/VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0	5.057,05	121.369,20	0,44	97,52
DAC-580-003	Próprio	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0	5.026,17	120.628,08	0,43	97,96
DAC-580-005	Próprio	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	24,0	4.241,49	101.795,76	0,37	98,32
DAC-580-002	Próprio	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,0	7.950,85	95.410,20	0,34	98,67
DAC-580-006	Próprio	MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,0	7.596,48	91.157,76	0,33	98,99
DAC-580-004	Próprio	AUXILIAR TÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,0	7.506,82	90.081,84	0,32	99,32
MAQ-580-009	Próprio	MOTOSERRA	CHP	4.992,0	14,60	72.883,20	0,26	99,58
00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	28.000,0	2,54	71.120,00	0,26	99,83
63.05.05	SUDECAP	AREIA LAVADA COM FRETE	m³	60,0	299,39	17.963,40	0,06	99,90
63.01.02	SUDECAP	BRITA 0 GNAISSE COM FRETE	m³	60,0	277,31	16.638,60	0,06	99,96
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	8.000,0	1,01	8.080,00	0,03	99,99
MATED-33190	SETOP	SACO DE LIXO (CAPACIDADE: 50L)	un	5.000,0	0,58	2.900,00	0,01	100,00
00007170	SINAPI	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	m²	200,0	2,71	542,00	0,00	100,00

Total sem BDI **R\$** **20.778.083,96**
Total do BDI **R\$** **7.045.172,48**
Total Geral **R\$** **27.823.256,44**

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng.º Civil Aloisio Caetano Ferreira
CREA: MG- 97.132/D